CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE VOTO DE REGOJIZO OU LOUVOR Nº            , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de Voto de Regozijo ou

Louvor ao senhor Deputado Federal

Alexandre Leite que não se acovardou

diante da criminalidade, reagiu a um assalto

e defendeu sua família.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD,

requeiro a aprovação de Voto de Regozijo ou Louvor ao senhor Deputado Federal

Alexandre Leite que não se acovardou diante da criminalidade, reagiu a um assalto e

defendeu sua família.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e reconhecimento que apresento o voto de regozijo ao ilustre

Deputado Federal Alexandre Leite, diante do ato de bravura ocorrido no último sábado, 16 de

dezembro de 2023, no qual demonstrou coragem e determinação ao reagir a um assalto, salvando

a vida de sua família e agindo com resolutividade frente à ameaça iminente.

O Deputado Alexandre Leite encontrava-se com sua família quando foram surpreendidos

por criminosos que tentaram assaltá-los. No momento do ataque, o deputado (que possui

autorização de porte de arma de fogo para defesa pessoal) não hesitou em agir para proteger seus

entes queridos e, ao reagir de forma decidida, conseguiu neutralizar a ameaça, resultando no

óbito de um dos agressores que atirou contra o veículo do parlamentar.

Este ato de bravura não apenas evidencia a coragem pessoal do Deputado Alexandre Leite,

mas também destaca a importância de cidadãos cumpridores da lei terem a possibilidade de se

defenderem diante de situações de perigo iminente. No caso em questão, a rápida reação do

*C
D2

30
11

06
94

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230110694500

RE
Q

 n
.4

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
3

09
:0

6:
01

.4
07

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

deputado foi crucial para a preservação da vida de sua família e para conter a ameaça imposta

pelos criminosos.

Essa situação trágica ressalta a relevância do porte de arma de fogo para o cidadão de bem,

desde que respeitadas as leis e normativas pertinentes. O direito à legítima defesa torna-se ainda

mais evidente quando figuras públicas, como parlamentares, são alvo de ações criminosas. O

ocorrido com o Deputado Alexandre Leite destaca a necessidade de garantir aos cidadãos a

capacidade de protegerem a si mesmos e aos seus familiares, agindo em conformidade com os

princípios legais e éticos.

Em conclusão, o Voto de Regozijo ao Deputado Federal Alexandre Leite reflete não apenas

o reconhecimento por sua coragem e ação firme diante de uma ameaça real, mas também ressalta

a importância do direito à legítima defesa, fortalecendo o debate sobre a necessidade de garantir

aos cidadãos cumpridores da lei o acesso responsável ao porte de arma de fogo, a fim de

preservar a segurança e a integridade das pessoas em situações extremas.

Sala das comissões, em 18 de dezembro de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

30
11

06
94

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230110694500

RE
Q

 n
.4

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
3

09
:0

6:
01

.4
07

 -
CS

PC
CO